IV - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação.

A metodologia adotada foi a média tendo em vista o entendimento de que tal unidade de medida representa melhor os preços 
praticados no mercado.

O valor estimado anual da contratação é de R$ 6.526.717,65 (seis milhões e quinhentos e vinte e seis mil e setecentos e dezessete
reais e sessenta e cinco centavos), conforme Planilha de Custo e Formação de Preços.

Sendo que do montante total, R$ 5.515.250,52 (cinco milhões e quinhentos e quinze mil e duzentos e cinquenta reais e cinquenta
e dois centavos), equivalem aos postos de serviço e R$ 1.011.467,13 (um milhão, onze mil quatrocentos e sessenta e sete reais e
treze centavos), são referentes ao fornecimento dos materiais de consumo e de limpeza.

12. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Após análise, a Equipe de Planejamento da contratação, avaliou todas as possibilidades e riscos de parcelamento